



DIARIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO
MARANHÃO

TERCEIROS

Ano 2 - Edição Nº 229 de 6 de Abril de 2022

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?

É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É ATENDER AO PRINCÍPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

RESENHA: 1/2022

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220406-2/2022

RESENHA: 2/2022

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220406-2/2022





DIARIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO
MARANHÃO

TERCEIROS

Ano 2 - Edição Nº 229 de 6 de Abril de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - RESENHA: 1/2022

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220406-2/2022. OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de empresa para aquisição de material de limpeza para atender às necessidades das diversas Secretarias Municipais do Município de Altamira do Maranhão/MA, neste ato representada pela Secretária Municipal de Finanças a Sra. ILANE MORAIS DA SILVA, portador do CPF n 834.240.753-53 e Carteira de Identidade sob o nº 0000261151940. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 2.197.421,45 (Dois milhões cento e noventa e sete mil quatrocentos e vinte e um reais e quarenta e cinco centavos). **PARTES:** Secretaria Municipal de Finanças e a empresa: R. F. L DE ANDRADE – ME (COMERCIAL JC), inscrita no CNPJ nº 45.238.388/0001-00, sediada na Avenida Newton Belo, 1195 – Centro – Santa Luzia - MA. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 009/2022 - SRP. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 033/2021. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 04 de Abril de 2022. **FORO:** Fica eleito o Foro de Vitorino Freira/MA. **SIGNATÁRIOS:** ILANE MORAIS DA SILVA - Secretária Municipal de Finanças pela Contratante e o Sr. Rômulo dos Reis da Silva, pela detentora do Registro de Preços.

FORNECEDOR	RFL DE ANDRADE	45.238.388/0001-00
:		
LOTE/ITEM	VALOR UNIT.	QTD VALOR FINAL
001	Acido muriático 1000 ml, caixa com 12 unidades.	7,29 980 7.144,20
002	Água sanitária multiuso embalagem de 1000 ml, com 12 unidades.	5,09 1955 9.950,95
003	Álcool 92,8 de 1000 ml, embalagem com 12 unidades.	9,42 580 5.463,60
004	Álcool em gel perfumado, condicionado em frasco de 500 ml, lacrado	9,33 1420 13.248,60
005	Bacia de plástico com capacidade para 34 litros.	34,20 1420 48.564,00
006	Bacia de plástico com capacidade para 50 litros	50,38 680 34.258,40
007	Bacia de plástico médio com capacidade para 80 litros	42,54 1590 67.638,60
008	Balde de plástico com alça de metal com capacidade para 15 litros.	16,30 850 13.855,00
009	Balde de plástico resistente, com tampa e com capacidade para 100	55,16 850 46.886,00
010	Balde de plástico com tampa, com capacidade para 20 litros	28,70 850 24.395,00
011	Balde de plástico resistente, com tampa e com capacidade para 60	63,59 590 37.518,10
012	Balde de Plástico translúcido, material virgem, com alça de plástico,	9,79 1240 12.139,60
013	Bandeja retangular de tipo inox, medindo aproximadamente 30x22cm.	83,26 180 14.986,80
014	Caixa multiuso 17 litros com tampa fixa e ao meio para os lados.	42,81 320 13.699,20
015	Cesto de Plástico resistente, com tampa com capacidade para 200	303,48 140 42.487,20
016	Cesto de plástico resistente, com tampa e com capacidade para 100	236,52 412 97.446,24
016.	Cesto de plástico resistente, com tampa e com capacidade para 100	236,52 138 32.639,76





DIARIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO

TERCEIROS

Ano 2 - Edição Nº 229 de 6 de Abril de 2022

017	Cesto de plástico resistente, com tampa e com capacidade para 60	75,46	660	49.803,60
018	Creolina com ação bacteriana, antisséptica e germicida de 500 ml.	30,98	500	15.490,00
019	Desinfetante e bactericida, de 1000 ml.	5,31	8240	43.754,40
020	Desinfetante e limpador de uso geral concentrado, em embalagem 2	41,10	320	13.152,00
021	Desodorizador de ambiente aerossol tipo spray 400 ml	10,52	1470	15.464,40
022	Detergente líquido neutro 500 ml. Caixa com 24 unidades.	45,48	700	31.836,00
023	Dispensador saboneteira para sabão líquido abertura inteligente e	32,90	600	19.740,00
024	Escovão multiuso com base em plástico e cerdas em material sintético	18,16	1610	29.237,60
025	Espanador com cabo de madeira	17,34	600	10.404,00
026	Esponja para limpeza, dupla face de poliuretano com fibra sintética	1,25	530	662,50
027	Flanela 100% algodão medindo 0,40x0, 60 cm. Na cor amarela.	3,24	640	2.073,60
028	Fósforo, fardo com 20 pacotes.	3,05	320	976,00
029	Inseticida aerossol, caixa com 12 unidade	8,93	520	4.643,60
030	Lã em aço, multiuso, com fios finíssimos emaranhados, fardo com 14	2,15	600	1.290,00
031	Limpa alumínio 500 ml	4,20	1300	5.460,00
032	Limpa vidro líquido, frasco com 500 ml.	3,98	250	995,00
033	Limpador de uso geral para limpeza pesada concentrado, em	53,86	320	17.235,20
034	Limpador tipo multiuso para limpeza pesada com 500 ml.	3,04	620	1.884,80
035	Lixeira inox com pedal capacidade para 15 litros. -COTA PRINCIPAL	273,81	375	102.678,75
035.	Lixeira inox com pedal capacidade para 15 litros. -COTA	273,81	125	34.226,25
036	Lixeira inox com pedal contendo balde interno com alça e fundo abs.	752,50	300	225.750,00
036.	Lixeira inox com pedal contendo balde interno com alça e fundo abs.	752,50	100	75.250,00
037	Lixeira inox com pedal contendo balde interno e fundo abs.	302,59	300	90.777,00
037.	Lixeira inox com pedal contendo balde interno e fundo abs.	302,59	100	30.259,00
038	Lixeira telada em plástico, com capacidade para 09 litros.	8,20	680	5.576,00
039	Lustra móvel frasco c/200 ml, fragrâncias variadas. Caixa com 24	4,24	180	763,20
040	Luva emborrachada e forrada, nos tamanhos P/M/G.	12,31	1260	15.510,60
041	Luva sem forro, confeccionada em borracha, destinada para limpeza	6,60	680	4.488,00
042	Pá para lixo em zinco, com cabo de madeira.	5,40	180	972,00





DIARIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO

TERCEIROS

Ano 2 - Edição Nº 229 de 6 de Abril de 2022

043	Pano de chão para limpeza, poroso medindo: 60x70, tipo saco de	6,14	10000	61.400,00
044	Pano de prato	4,37	4400	19.228,00
045	Papel higiênico, folha dupla sem perfume, fardo com 64 rolos de 30	51,83	1000	51.830,00
046	Papel Toalha Interfolhado ideal para dispenser de papel toalha,	11,75	2400	28.200,00
047	Pedra sanitária 30 gr, tipo pastilha arredondada.	1,35	12000	16.200,00
048	Porta álcool em gel, plástico rígido PP com visor em acrílico, com bico	31,96	700	22.372,00
049	Refil Vela Carbon Block P/ Filtro Purificador Pou 5	74,73	700	52.311,00
050	Rodo plástico de 30 cm, com cabo de madeira.	7,44	860	6.398,40
051	Sabão em barra 200 Gr. Caixa com 50 unidades.	3,00	1270	3.810,00
052	Sabão em pó em Pacotes de 500gr,	1,83	7590	13.889,70
053	Sabonete em barra de 90 gr,	1,53	9500	14.535,00
054	Saco para lixo 100 litros, pacote com 25 pacotes de 05 unidades	48,08	1770	85.101,60
054.	Saco para lixo 100 litros, pacote com 25 pacotes de 05 unidades	48,08	590	28.367,20
055	Saco para lixo 30 litros, pacote com 25 pacotes de 10 unidades cada.	19,60	2360	46.256,00
056	Saco para lixo 50 litros, pacote com 25 unidades de 10 unidades	24,57	1560	38.329,20
057	Soda caustica embalagem de 1 kg.	16,04	1100	17.644,00
058	Toalha de mão	10,55	1100	11.605,00
059	Vasculhador com cerdas duras e cabo em madeira	16,62	320	5.318,40
060	Vassoura de nylon com cabo de madeira	9,75	2200	21.450,00
061	Vassoura de palha com cabo de madeira.	14,92	1750	26.110,00
062	Vassoura de piaçava com cabo de madeira	9,38	2760	25.888,80
063	Vassoura tipo gari, com cerdas duras, medindo 40 cm, com cabo de	18,90	120	2.268,00
064	Vassourinha para limpeza de banheiro com cabo em plástico e	5,16	520	2.683,20
065	Desentupidor de pia, com a base em material emborrachado	6,76	120	811,20
066	super- Saco para lixo Hospitalar cap. (100) litros, de alta resistência, FD	48,84	1500	73.260,00
066.	com Saco para lixo Hospitalar cap. (100) litros, de alta resistência, FD	48,84	500	24.420,00
067	com Saco para lixo Hospitalar cap. (50) litros, de alta resistência, FD	48,47	1500	72.705,00
067.	com Saco para lixo Hospitalar cap. (50) litros, de alta resistência, FD	48,47	500	24.235,00
068	com Saco para lixo Hospitalar cap. (30) litros, de alta resistência, FD	28,12	1000	28.120,00
	com			





DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO
MARANHÃO

TERCEIROS

Ano 2 - Edição Nº 229 de 6 de Abril de 2022

QTD: 75

VALOR TOTAL: 2.197.421,45

VALOR GERAL: 2.197.421,45

Altamira do Maranhão/MA, 06 de Abril de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE - LICITAÇÃO - RESENHA:
2/2022

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220406-2/2022. OBJETO: Registro de Preços para eventuais aquisições de peças (de parte mecânica e elétrica, e acessórios novos, para veículos leves, pesados e máquinas pesadas), automotivos atendendo assim as necessidades das diversas Secretarias e Departamentos Municipais da Prefeitura Municipal de Altamira do Maranhão/MA, neste ato representada pela Secretária Municipal de Finanças a Sra. ILANE MORAIS DA SILVA, portador do CPF n 834.240.753-53 e Carteira de Identidade sob o nº 0000261151940. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 847.979,00 (Oitocentos e quarenta e sete mil novecentos e setenta e nove reais). **PARTES:** Secretaria Municipal de Finanças e a empresa: WANDERLEY V. DE SOUSA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 69.391.654/0001-90, sediada na EST. KM 001, 15 – MA 008 – Vitorino Freire - MA. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 010/2022 - SRP. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 033/2021. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 06 de Abril de 2022. **FORO:** Fica eleito o Foro de Vitorino Freira/MA. **SIGNATÁRIOS:** ILANE MORAIS DA SILVA - Secretária Municipal de Finanças pela Contratante e o Sr. Wanderley Vieira de Sousa, pela detentora do Registro de Preços.

FORNECEDOR WANDERLEY V DE SOUSA & CIA LTDA 69.391.654/0001-90

:

LOTE		VALOR UNIT.	QTD	VALOR FINAL
001 VEÍCULO ÔNIBUS VOLARE V6L – 2016/PLACA: PSY2123	81.250,00	1	81.250,00	
002 VEÍCULO ÔNIBUS VOLARE V6L – 2016/PLACA: PSY2123	10.710,00	1	10.710,00	
003 VEÍCULO ONIBUS ESCOLAR NEOBUS THAUNDER WAY (2019)	64.810,00	1	64.810,00	
004 VEÍCULO ÔNIBUS ESCOLAR NEOBUS THAUNDER WAY (2019)	12.650,00	1	12.650,00	
005 VEÍCULO ÔNIBUS BUSAO MARCO POLO (2012) PLACA: OJH-3279	73.450,00	1	73.450,00	
006 VEÍCULO ÔNIBUS BUSAO MARCO POLO (2012) PLACA: OJH-3279	12.630,00	1	12.630,00	
007 VEÍCULO ÔNIBUS MARCO POLO VOLARE V8L 4X4 (2014) PLACA:	73.450,00	1	73.450,00	
008 VEÍCULO ÔNIBUS MARCO POLO VOLARE V8L 4X4 (2014) PLACA:	12.630,00	1	12.630,00	
009 RETROESCAVADEIRA JOHN DEERE 524K /ANO 2018	20.790,00	1	20.790,00	
010 RETROESCAVADEIRA JOHN DEERE 524K /ANO 2018/	13.340,00	1	13.340,00	
011 MAQUINA PATROL CASE 845B ANO 2014/	20.764,00	1	20.764,00	





DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO
MARANHÃO

TERCEIROS

Ano 2 - Edição Nº 229 de 6 de Abril de 2022

012	MAQUINA PATROL CASE 845B ANO 2014/	13.240,00	1	13.240,00
013	RETROESCAVADEIRA JCB/ JCB2277737JCB ANO 2013/	21.040,00	1	21.040,00
014	RETROESCAVADEIRA JCB/ JCB2277737JCB ANO 2013/	13.300,00	1	13.300,00
015	CAÇAMBA PAC 2 IVECO/ TECTOR 260E28 ANO 2014/	27.920,00	1	27.920,00
016	CAÇAMBA PAC 2 IVECO/ TECTOR 260E28 ANO 2014/	18.400,00	1	18.400,00
017	GIRICO VERMELHO COM ARADO/ MODELO:MULTI-20.480,00 JET COYOTE	20.480,00	1	20.480,00
018	GIRICO VERMELHO COM ARADO/ MODELO:MULTI-13.470,00 JET COYOTE	13.470,00	1	13.470,00
019	GIRICO AZUL SEM ARADO/ MODELO: NEW 20.210,00 HOLLAND/ ANO 2011/	20.210,00	1	20.210,00
020	GIRICO AZUL SEM ARADO/ MODELO: NEW 12.280,00 HOLLAND/ ANO 2011/	12.280,00	1	12.280,00
021	VEÍCULO AMBULANCIA VAN MASTER RENAULT31.468,00 (2020/2021)	31.468,00	1	31.468,00
022	VEÍCULO AMBULANCIA VAN MASTER RENAULT10.790,00 (2020/2021)	10.790,00	1	10.790,00
023	VEÍCULO AMBULANCIA FIA DOBLO (2011) PLACA-34.871,00 NXX-1718	34.871,00	1	34.871,00
024	VEÍCULO AMBULANCIA FIA DOBLO (2011) PLACA-9.038,00 NXX-1718	9.038,00	1	9.038,00
025	VEÍCULO FIAT STRADA (2018) PLACA- PTI-6117	17.027,00	1	17.027,00
026	VEÍCULO FIAT STRADA (2018) PLACA- PTI-6117	5.689,00	1	5.689,00
027	VEÍCULO DUCATO MULT-JETI AMBULÂNCIA (2010)33.143,00 PLACA- NWE-	33.143,00	1	33.143,00
028	VEÍCULO DUCATO MULT-JETI AMBULÂNCIA (2010)10.988,00 PLACA- NWE-	10.988,00	1	10.988,00
029	VEÍCULO FIAT UNO MILE WAY (2016) PLACA-17.197,00 NXJ-6064	17.197,00	1	17.197,00
030	VEÍCULO FIAT UNO MILE WAY (2016) PLACA-8.713,00 NXJ-6064	8.713,00	1	8.713,00
031	VEÍCULO TOYOTA HILUX MODELO CSLSTM4FD 32.360,00 (2016/2017)	32.360,00	1	32.360,00
032	VEÍCULO TOYOTA HILUX MODELO CSLSTM4FD 11.186,00 (2016/2017)	11.186,00	1	11.186,00
033	VEÍCULO FIAT UNO ATTACTIVE (2016) PLACA-16.558,00 PSX-3495	16.558,00	1	16.558,00
034	VEÍCULO FIAT UNO ATTACTIVE (2016) PLACA-8.290,00 PSX-3495	8.290,00	1	8.290,00
035	VEÍCULO L200 TRITON MODELO 6LXD (2015) 33.930,00 PLACA- PSK-6727	33.930,00	1	33.930,00
036	VEÍCULO L200 TRITON MODELO 6LXD (2015) PLACA -9.917,00 PSK-6727	9.917,00	1	9.917,00

QTD: 36

VALOR TOTAL: 847.979,00

VALOR GERAL: 847.979,00

Altamira do Maranhão/MA, 06 de Abril de 2022.





DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO
MARANHÃO

TERCEIROS

Ano 2 - Edição Nº 229 de 6 de Abril de 2022

